Pastores

Iudicia  
ægyptio-  
rum  
pœnam  
pdesseIudicis  
mobileSētētiæ  
modusægyptio-  
rum le-  
ges  
Priuri  
pœna  
Amis-  
sio falso  
Ægypti-  
orum  
nomina  
Homi-  
cideParici-  
dæPrægnā-  
tes

æquum censebant filium patri matrique communem luere maternam poenā. Et enim sæpe repertum est: iniquos iudices mortis reos liberasse: damnasse is fontes. In bellis uero: qui aut ordinem reliquissent: aut non parerent ducibus: non plecebantur morte: sed maxima omnium ignominia: quæ postmodū uirtute & recte factō desera: ad priorem statum redibant. Ea lex & homines assuefaciebat: ut id dedecus pessimum malum: morteque ipsa grauiorem censerent: Et simul admocebant mortuos nisi iā uitæ mortalium prodesse: Ignominia uero affectos: plurium bonorum uirtutis desiderio causam futuros. His: qui secreta hostibus reuelassent: linguam lex inbebat abscondi. Ei qui monetam circuncideret: aut adulterinam cuderet: aut pondus uel signa immutaret: aut falsis litteris inscriberet: aut de scripto demeret: aut falsas syngraphas afferret: ambæ amputabantur manus: ut quæ corporis pars peccasset: per uniuersam uitam lueret poenam: Cæteri quoque aliorum celamitate moniti ab simili scelere abstinerent. Aspera etiam: circa mulierum delicta: poenæ statæ erant. Nam ei: qui mulierem liberam uiolasset: uirilia excecabantur: quoniam uno crimine tria haud parua scelera complexus esset: Inuiriā: corruptelā: & liberorum confusionem. In adulterio spontaneo deprehensus uirgis caedebatur ad mille plagas. Mulier naso mutilabatur. Quo decore uultus in continentia maculatus ea mulctatur parte: qua maxime facies exornatur. Legum: quæ ad hominum commercia pertinent: Bocchoridem latorem scribunt fuisse. Hæ mandant creditis absque scriptura mutuo pecuniis si negarentur: dari debitoris iuramento: ut quæ iusurandum ueluti religiosam rem magni extimarent. Nam cum certum sit iis: qui sæpius iurant: abrogari fidem: plurimi ducunt ne boni uiri nomen amittatur: raro ad iuramentum descendere. legis insuper lator omnem fidem in uirtute constituens bonis moribus iudicauit assue fieri homines ad probitatem: ne indigni fide uiderentur debere. Iniquum etiam putauit eis: quibus absque inre iurando credata pecuniā esset: de re sua iurantibus non præstari fidem Foenus: quod ex scripto contrahabatur: prohibebat ultra contracti mutui duplum exigi: solutio ex bonis debitoris solum fiebat. Corpus non poterat ad dici creditori: putabat enim oportere bona tantum subdita esse debitis. Corpora: quorum opera & bello & pace uterentur: ciuitatibus addicta esse. Non enim æquum uidebatur milites: qui pro patriæ salute pericula subirent: pro usuris in carcerem duci: aut ob unius auaritiā in periculum agi patriæ salutem. Hanc quoque legem uidetur Solon ad athenienses transtulisse: quam sifatheam appellauit: discernens: ne ob usuras ciuium corpora necerentur. Haud iniuria queruntur quidam de nonnullis grecis legum latoribus: qui arma: aut aratrum: aut aliud quid uis operi necessarium prohibeant ob foenus addici creditori: corpora uero: quæ his utuntur tradi permittat. Lex præterea priuatim de furibus apud solos ægyptios hæc erat. Iubebat eos: qui furari uolebant: nomen suum apud principem sacerdotū scribere: atque euestigio furti ad eum deferre. Similiter quibus res furto erepta erat: ad eundem rei sublatae tempus diem & horam scribere tenebantur. Hoc modo facile inuento furto qui rem amisset quæta mulctabatur parte: quæ daretur furi: Satis lator esse legis duxit: cum impossibile esset furta prohiberi potius alicuius portionis: quàm totius rei amissæ: homines iacturam pati. Nuptiarum non idem apud ægyptios mos est. Sacerdotibus unam tantum uxorem ducere licet. Reliqui pro uoluntate: & facultatibus plures habent. Quam legem conferre existimant propter hominum multitudinem & ad felicitatem & ad potentiam ciuitatum. Nullus ex eis ne ex serua quidem empta genius: spurius habetur. Solum enim patrem existimant generis auctorem: matrem & nutrimentum & locum infanti præbere. Arbores uero fructum ferentes: præter grecorum morem: appellant mares: foeminas: quæ adiuuant maturitatem. Natos adeo parua educant facilique impensa ut uix credi possent. Nam tum Scriptorum: tum alius radicibus: quas sub cineribus coquant: cum caulibus palustribus: quas partim coctas: partim affas igni: partim crudas pro cibo præbent: liberos nutriunt. discaleari nudique maiori ex parte ob patriæ temperiem: uitam ducunt. Omnis sumptus in pueros: quousque ad ætatem perueniant: a parentibus impensus non excedit drachmas uiginti. Quæ ex causa contingit ægyptum gentes cæteras hominum numero excedere: pluraque in eo magna esse opera effecta. Erudiunt sacerdotes filios & litteris quæ appellantur sacræ: & aliis: quæ ad eorum spectant doctrinā: ut plurimum geometriæ arithmetice: ægypti studio intenti. Fluius enim: quæ singulis annis: propter inundationē uarias agroꝝ formas supinducit: magnas cōtentiones inter uicinos de finibus agroꝝ excitat: quæ absque geometriæ adminiculo: haud facile cōponi possent. Arithmetica uero & uitæ domesticæ ē utilis: & ad geometriā atque astrologiā maxie cōfert. Accurate uero & ab aliis quibusdā & ab ægyptiis traduntur ordo & astroꝝ motus eorūque descriptio: res multis antea sæculis summo studio obseruata. Planetarū isop motus: cōiunctiones: epicyclos: cuilibet: quæ etiam uires erga aiantū generationē: quæ ue aut bona aut mala importarent hoibus: diligenter scrutati sunt. Sæpius quoque melius occurri futuris posset. Sterilitatē præterea fructuū uertatē: morbos: tum hoibus: tum pecoribus inuinentes: terræ motū atque inundationū tempa cometarūque ortus prædicabat. Multa etiā reliqua cognitu difficillima diutina obseruatione nota significabat. Afferunt etiā in babytonia chaldeos: ægyptioꝝ colonos: astrologiæ: ut quæ ab ægyptioꝝ sacerdotibus accepit: pios esse. Reliqui ægyptioꝝ multitudo a pueris ex præ aut cognatis discunt: ut dictū ē: exercitia uitæ. Lætas percipiunt non oēs: sed artificio dediti. Palestræ aut musicæ non uacant: existimantes quotidianū illius exercitiū iunioribus infirmū esse: & periculosum. Ex quo breuiorcs uires effici. Musicā non solū inutile: sed nocuam ducunt tanquam uirorum aios effeminatē: Morbos uel ieiunio curant uel uomitu: idque aut quotidie: aut tribus diebus: aut quattuor iteratis. Afferunt

Inobedi  
entes  
Futiles  
Moneta  
adulteri  
na  
falsarii  
Adulter  
rii

Boccho  
ris legū  
lator ius  
iurandū

Foenus  
Usura

furum  
mos

Ægypti  
orum uxo  
res

Cibus i  
fantum

Sacerdo  
tū filii  
arithme  
tica Geo  
metria  
Astroꝝ  
motus

chaldæi

Musica  
Morbo  
rū cura  
tio

enim ex ciborum superfluitate omnes creari morbos. Eam ergo ad ualitudinem curam esse optimam, quæ morborum principia auferat. In militiam aut perigrinationem profecti: nulla impensa mercede curantur. Medici enim ex publico uictum sumunt. ægros secundum legem curant ab antiquis medicis comprobatisque scriptoribus traditam. Si quis normam sacri libri secutus infirmum sanare nequiverit: omni caret crimine. Si præterea: quæ libris continentur: illum curauerit morte punitur. Credit enim legislator ea medendi curam: quæ plurimo tempore ab optimis medicis obseruata profectaque sit: haud facile meliorem reperiri posse. Animantia diis penes ægyptios sacra haud immerito præter fide uidetur: quanto honore habeantur credere. Colunt enim animantia quædam præter modum: non solum uiua sed etiam mortua: sicut felem Ichnumonas: canes: accipitres: bides: lupos: crocodillos & eiusmodi plura. Quorum causas reddere: si prius pauca de his differuerimus: enitemur. Primum singulis animantibus: quæ colunt: separatim quampiam regionem sacrant: quæ satis sint ad earum curam ac uictum. Faciunt etiam diis quibusdam uota ægyptii pro pueris: qui morbo euaserint: radentesque capillos: ac in auro argento ue ponentes dant mimis: magis: qui eiusmodi animalium curam habent. Alii carnes incisas accipitribus uolantibus proiciunt: magna uoce: donec carnes capiant: appellantes. In cibum uero felis ac Ichnumonis blandientes illis ac allicientes panem in lacte ponunt aut nutriunt piscibus nili. Eodem pacto & animalibus cæteris opportunum cibum præbent. Non solum uero horum cultum palam profiteri non erubescunt: sed tanquam in honoribus deorum effusi: id laudi sibi & decori ducunt. Cuique signis illorum propriis urbes ac uaria loca circumueant: procul ostentantes: quæ obseruant animalia: ea more supplicum singuli uenerantur. Cum aliquod eorum moritur: in donec contactum cum uulatu percussis percussis: sale liniunt: ac cedri liquore unguentisque odoriferis: quo diutius seruetur corpus unctum: in sacris locis sepeliunt. Si quis quod horum sponte animalium occiderit: morte damnatur. Eluro ibidem exceptis: quos sponte ansecus occiderit: interficitur: accurrense turba: & absque iudicio hominum uariis suppliciiis affectum interficiente. Quo timore qui hos mortuos conspexit procul astans lamentatur testificans animal absque sua culpa mortuum esse. Adeo autem mentes hominum ea superstitione uasit: adeoque fixis animis horum cultus: ut quo tempore ptholomæus rex a romanis socius atque amicus dictus est: applaudentibus ægyptiis italosque ad se uenientes summo studio colentibus: maximeque annitentibus ne quæ dissensionum aut belli causam præberent: tamen cum quidam romanus felem occidisset: ad domum eius concursu plebis factum neque ab regis ad id missis principibus neque a romanorum timore a peccata hominis absterri potuerunt: quis non sponte bestiam occidisset. Quam rem non auditu percipimus: sed uisu: cum eo tempore in ægyptum nauigassemus. Videntur hæc forsitan indigna fide nonnullis & fabulis: quæ uero similia. Sed indigniora multo uideri debent: quæ sequuntur: præmente aliquando ægyptios fame: adeo: ut plures ab humana carne: ob inopiam cibi: non abstinerent: animalia sacra omnino itacta reliquere. Sicubi uero canis domi mortuus repertus esset: singuli eius domus totum corpus acta lamentatione radunt. Hoc quoque est mirabilis. Sicubi tritum frumentum ue aut aliud quid uti cui accomodatum: ubi simile animal expirauit: inuentum esset: non amplius illius utebantur. Eodemque uictu etiam ad alia loca profecti elures & accipitres mortuos ad ægyptum: deficiente per sepe uia: tico: deferant. Quamuis etiam facile sit: quomodo apud niemphim apim: apud heliopolim Mneuis: apud midetam hircus Crocodillus apud miridiam paludem: Leo apud leontem ciuitatem: multa que alia uarie colantur: referre: tamen difficile est ea apud huiusmodi rerum inscios credi. Nutritur hæc animalia summa cura atque impensa in templorum ambitu: a uiris haud quaquam contemendis. Quæ simillagine & balica uariisque epulis lacte conditis cibant. Anseres in super: tum lixos: tum affos opponunt quotidie. His: qui cruda edunt: aues captas præbent. Denique eas omnes magna sustentant cura ac sumptu. Lauant in super aqua calida: unguentis optimis odoriferisque: lectos quoque illis sumptuosos sternunt: atque ornatos. Si quod ex eis infirma natura nascitur: diligenter curant: præterea foemellas cuique generi animalium præparant speciosas: quas appellant pellices. Inque his nutriendis plurimum impensæ atque operæ ponunt: Eorum mortem æquæ: ac filiorum: lugent: sepeliuntque sumptuosius: quam eorum facultas ferat. Post alexandri obitum: cum ptholomæus lagus ægyptum tenebat: boue in memphi ex senecta mortuo: qui illius nutriendi curam ceperat: pecuniam: quæ in eius sumptum: data erat per magnam: ac in super quinquaginta talenta argenti mutuo a ptholomæo sumpta in eius sepulturam impendit. Nostra quoque ætate quidam: qui ea animalia nutrierant: in illorum sepulchra haud minus centum talentis contulere. Addemus & his: quæ circa sacri tauri: quem uocant apim: curam fieri percipimus. Eo mortuo magnificeque sepulto quærunt ad id delecti sacerdotum uitulum priori persimilem: in uento populus lectum finit. Sacerdotes: quibus ea imminet sollicitudo: primum in ciuitatem nili uitulum perducunt: in qua eum nutriunt diebus quadraginta. Deinceps in nauim contestam habitaculum aureum habentem introducentes: & ad Memphim: ut deum: ducentes: in uulcani fanolocant. His diebus solæ mulieres taurum uident: quæ ante eius faciem astantes: uestibus sublatis ei abrasum foemen ostentant. Reliquo tempore prohibentur in conspectum huius dei accedere. Honoris boui impensi causam nonnulli tradunt: quod defuncti Osiridis anima in bouem transmigrasset: quæ deiceps ad posterospignis fuerit transfusa. Alii a thyfone: interfecto Osiri: de: ferunt apim membra eius collecta in boue ligneo corio bouis albo circumdatum coiecisse: ideoque ciuitatem